(Vers. 5.) *Si cum pedibus currens laborasti, quo-*

<sup>a</sup> Victorius super iniquos pro in peccatoribus ex Greco et Medicino ms.

<sup>b</sup> Sic in ms. Rabano, ipsaque est Hieronymiana versione. Antea erat congregabo: et in Hebraico quoque est עֲמַדְתִּי.

\* Antea erat quo: estque in aliis libris maleter,

A modo contendere poteris cum equis? Si in terra paci confusa es, quid facies in superbia (sive frenitu) Jordani? Si, inquit, te crebra vicinarum gentium captivitas fatigavit, Moabitum et Ammonitarum, Philistium et Idumæorum: quid facies ad longam captivitatem, quae te Chaldaeam usque ducera est? Et comparat pedites equitibus, quia revera et iusta historiam, omnis Persis, et universa Chaldaea, et regionum illarum exercitus gaudet equitatu. Iste autem gentes, quas supra memoravi, propter difficultatem locorum, non tam pugnæ aptæ sunt, quam latrocino. Servatque metaphoram et dicit: Si cum pedibus currens lassitudine defecisti, quid facies si equis curauis innum volneris coequare? Et si in terra tua aliquam habuisti fiduciam, quid actura es, cum B Jordanem transieris, et illius gurgites sustineris.

(Vers. 6.) **927** *Nam et fratres tui et domus patris tui etiam ipse pugnauerunt adversum te, et clamaverunt post te plena vocis: ne credas eis cum locuti fuerint tibi bona.* In tantum, inquit, gravissimis Jordani operieris fluctibus, et equitum te [Ali. cum equitatu] de longe ventientium multitudo vastabit, ut fratres quoque tui Idumæi, et domus patris tui, qui de Lot stirpe nati sunt, Moab et Ammon, etiam ipse tempore necessitatis et angustias dimicent contra te, et insultent tibi (Genes. xix). Unde cave ne velis eis credere, et spem habere consanguinitatis, per quam majori in te quam hostes odio deserviant. Potest hoc et de Salvatore accipi, quod fratres ejus, et domus patris ejus pugnauerint contra eum, et clamaverint C plena voce dicentes: *Crucifige, crucifige eum: non habemus regem nisi Cæsarem* (Joan. xix, 15).

(Vers. 7, 8.) *Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam: dedi dilectam animam meam in manu inimicorum ejus.* Facta est mihi hereditas mea quasi leo in silva: dedit contra me vocem, ideo odivi eum. Qui in Evangelio locutus est: *Surgite, abeamus hinc* (Joan. xiv, 31). Et iterum: *Relinquet vobis dominus vestra deserta* (Luc. xiii, 35), hic [Ali. hinc] etiam in Propheta eadem comminatur; et quod facturus est, fecisse se dicit. Hereditas enim Domini, Israel, et fuisse hereditatis ejus. Quod autem ait: *Dedi dilectam animam meam in manu inimicorum ejus, illud est, Potestalem habeo ponendi animam meam, et potestalem habeo resumendi illam* (Joan. x, 18). Facta est autem hereditas quandam Domini populus Iudeorum contra eum quasi leo in silva: quando pari adversus illum in passione voce clamavit. Et quia dedit contra eum vocem suam: ideo eam odio habuit, et abjecit, et quia quandam fuit dilecta aliquo charissima, nunc appellatur odiosa.

(Vers. 9.) *Numquid avis discolor hereditas mea mihi? numquid avis tincta per totum? \* venire, congre-*

profectebatur.

<sup>a</sup> Valie. et Cisterc., que Chaldaem usque ducenda est.

\* Ex Hebreo טָהָר et Vulgata edit. apparet Victorius contra eam venire.

geminis omnes bestias terrae : properat ad devorandum. LXX : Numquid spelunca hyena hereditas mea mihi ? an spelunca in circuitu ejus super eam ? Pergite, congregate omnes bestias agri : et veniant et comedant eam. Avem discolorem, placentamque per totum juxta liuerata pavum vocat. Tantam, inquit, habuit pulchritudinem Israel, et tantis fuit Jerusalem distincta virtutibus, ut nihil easet bonorum, quod non corneretur in ea. Quia igitur mihi facta est hereditas quondam mea, id est, populus Israel quasi leo in silva, et dedit contra me vocem suam, et eam omni odio detestatus sum : idecireo venite et congregamini contra eam omnes bestiae terra, diversarum gentium multitudo, et devorate eam quae suum Dominum non cognovit. Sin autem, ut Septuaginta et alii interpres transtulerant, legatur : Numquid spelunca hyena hereditas mea mihi, referamus ad immunditiam nocturnae bestie, quem vivit cadaveribus mortuorum, et de sepulcris solet effodere corpora, nihilque est immunditia qua non vescatur. Talis est Israel offendens Dominum suum, et omnium bestiarum morsibus traditus.

(Vers. 10.) Pastores multi demoliti sunt (sive disrupti) [Al. corruerunt] vineam meam, conculcaverunt (sive polluerunt) partem meam : dederunt portionem meam desiderabilem in desertum solitudinis (sive inviam). Posuerunt eam (sive posita est) in dissipationem<sup>b</sup>. Andiant haec qui principes volunt esse populorum, quod non solum pro se, sed et pro commissis sibi gregibus reddituri sunt rationem in die judicii. Propter illos enim pars Domini conculcatur, atque polluitur, ut ubi quondam erat hospitium, ibi sit habitaculum bestiarum. Alii vero non praepositos plebis et Sacerdotes, sed hostium intelligent principes, qui Jerusalem, id est, vineam Domini dissiparunt.

(Vers. 11, 12.) Luxisque super me : desolations desolata est omnis terra, quia nullus est qui recognitet corde. Super omnes rizas deserti venerunt vastatores, quia gladius Domini devoravit ab extremo terrae usque ad extremum ojus : non est pax universae carni. LXX : Propterea dissipatione dissipata est terra, et reliqua. Ille quod posulmus, luxisque super me, juxta Hebraicum priori versiculo copulatur, ut sit sensus : Posuerunt eam in dissipationem, hoc est, hereditatem meam : Luxisque super me, meo auxilio desituta. Juxta LXX vero loquitur Deus, quod propter illum

A terra sit dissipata et redacta in solitudinem, quia nullus sit qui corde recognitet, nec illa pax universae carni. Neque enim pacem Dei potest recipere. Sapientia enim carnis **920** inimica est Deo ; et qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Porro juxta Hebraicum, ideo Iudea omnis est desolata, quia nullus est, qui corde recognitet Deum, nec residuus, qui possit evadere. Per omnes enim vias solitudinis venerunt vastatores, id est, hostilis exercitus, et gladius Domini devoravit a termino usque ad terminum ; nec requies illa fuit de urbe fugientibus. Unde dicitur : Non est pax universae carni.

(Vers. 13.) Seminaverunt triticum, et spinas mesauerunt : hereditatem acceperunt, et non eis proderit. LXX : Seminatis triticum, et spinas mesuissent : cleri eorum non proderunt eis. Meliora, inquit, exspectaverunt, et venerunt pessima : sperabant prospera, et adversa perpessi sunt : acceperunt a Domino rerum omnium abundantiam, quae eis non proderit. Juxta Septuaginta vero, omnes haeretici quasi triticum seminant, et spinas metunt, exspectante Domino, ut facerent fructum, et non fecerunt judicium, sed clamorem. Dicitur autem hoc et Ecclesiasticis, qui verba Domini, et doctrinam ejus mala conversatione disperidunt. De quibus insertur : Cleri eorum non proderunt eis. Quid enim eos juvare poterit episcopi nomen et presbyteri, vel reliquo ordo Ecclesiasticus, cum magis graventur dignitatibus suis, et potentis potenter tormenta patiantur ; et quando eis plus creditum fuerit, tanto plus requiratur ab eis C (Sap. vi).

(Vers. 14, 15.) Confundemini a fructibus (sive a gloriatione vestra) propter iram furoris Domini (sive ab opprobrio in conspectu Domini). Haec dicit Dominus aduersum omnes vicinos meos pessimos, qui tangunt hereditatem quam distribui populo meo Israel : Ecce ego evellam eos de terra sua et domum Iuda evellam (sive ejiciam) de medio eorum. Et cum evulsero eos, convertar (sive revertar) et miserebor eorum, et reducam eos (sive habitare faciam) virum in hereditate sua, et virum in terra sua. Dicitur ad eos, quibus cleri sui et Ecclesiasticus ordo non proderit, ut confundantur a gloriatione sua et ab opprobrio coram Domino. Quodque inserti : aduersum omnes vicinos meos pessimos, juxta litteram, vicini Terrae sanctae Idumaei sunt, Philistium, Moab, et Ammon : Juxta tropologiam vero, omnes haeretici, qui sub nomine D

continenter utimur, duo itidem Vaticanani numeris 323 et 324 prænotati, aliquæ nonnulli in aliis Italie bibliothecis, quos ad hunc modo locum consuluiimus. Legit præterea itidem plane verbis in suo exemplari Rabanus, ipsaque verborum series contextusque orationis manifeste produnt e Hieronymi calamo proficiunt. Sed propter lacunam loci quam sufficiens nos satis longam, subdit Victorius continua serie haec quoque verba : neque enim pacem Dei potest Caro recipere. Sapientia enim carnis inimica est Deo, et qui in carne sunt, Deo placere non possunt ; quæ quidem in nullo e nostris miss. inventimus.

<sup>a</sup> Obtinebat antea teclamque, quod ms. castigant.  
<sup>b</sup> Adlent duo mss. Cisterc. et Vatic. subsequentes versiculi pericopen, Luxisque super me, sive perit : quam quidem et priora subnexæ expositionis verba videntur attingere.

<sup>c</sup> Tota quæ hinc subsequitur ad finem usque hujus sectionis, duodecim sere versuum, lacinia deerat in hactenus vulgatis libris. Quæ nempe solemnis est codicium excerptoribus hallucinatio, cum bis eadem recurrunt verba, ut fallente oculo, quæ intermedia sunt prætermittant, hoc quoque contigit loco, qui statim ab hisdem, in quæ desinuit verbis, pax universæ carni, inchoatur. Lecanam supplent antiquissimi libri, præter Cisterciensem, et Vaticanum, quibus

Christi consentur, et vicini magis sunt, quam habitatores Terræ sanctæ, qui tangunt hereditatem Dei, et devstant eam: diciturque de eis quod auferantur de medio terræ; et domus Iuda tollatur de medio eorum. Qui **930** cum evansi fuerint, et de hæreticorum scacibus liberati, consequentur misericordiam Dei, et reducentur in hereditatem et in terram suam.

(Vers. 16, 17.) Et erit, si eruditæ didicerint vias populi mei, ut jurent in nomine meo, vivit Dominus: sicut docuerunt populum meum juvare in Baal, edificabuntur in medio populi mei. Quod si non audierint, evellam gentem illam evulsione et perditione, dicit Dominus. Si translati de hæresi in Ecclesiam, didicerint vias populi Dei, et jnrauerint in nomine Domini, et non in nomine idolorum, que de suo corde exixerunt, edificabentur a Domino, et erunt pars populi ejus. Quod si translati in Ecclesiam, perversorum dogmatum reliquias tenuerint, et non audierint verba Domini, evelleter gens illa de medio populi Dei, evulsione et perditione perpetua: ut nequaquam eis ullus locus penitentiae relinquatur. Hæc quotidie cernimus, et rebus probamus, quod ideo hæretici fidei simulant veritatem, ut simplices quosque decipiant, et non ipsi convertantur ad fidem, sed fideles trahant ad infidelitatem.

(Cap. XIII. — Vers. 1 seqq.) Hæc dicit Dominus ad me: Vade et posside tibi lumbare (sive cinctorium) linum, et pones illud super lumbos tuos, et in aquam non inferes illud (sive per aquam non transibis [Al. translatis]). Et posedi lumbare iuxta verbum Domini, et posui circa lumbos meos. Et factus est sermo Domini ad me secundo, dicens: Tolle lumbare (sive cinctorum) quod possidisti, quod est circa lumbos tuos, et surgens vade ad Euphratrem, et absconde tibi illud in foramine petrae. Et abiit, et abscondi illud in Euphrate, sicut præcepit mihi Dominus. Et factum est post dies plurimos, dicit Dominus ad me: Surge et vade ad Euphratrem, et tolle inde lumbare (sive cinctorum) quod præcepi tibi, ut absconderes illud ibi. Et abiit ad Euphratrem, et fodi, et tuli lumbare de loco ubi absconderam illud, et ecce computruerat lumbare (sive cinctorum) ita ut nullo usui aptum esset. Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Hæc dicit Dominus: Sic pulvrescere faciam superbiam (sive injuriam) Iuda, et superbiam Jerusalem multam, et populum istum pessimum, qui nolunt audire verba mea, et ambulant in pravitate (sive in directione) cordis sui <sup>a</sup> pessimi: abieruntque post deos alienos, et servirent eos, et adorarent eos: et erunt sicut lumbare istud, quod nullo usui aptum est. Sicut enim adhæret lumbare ad lumbos viri: sic agglutinavi mihi omnem dominum Israel, et omnem dominum Iuda, dicit Dominus, ut esset mihi in populum, et **931** in nomen et in laudem, et in gloriam, et non audierunt. Cinctoram, sive lumbare, quod Dei renibus jungitur, po-

A plus Irael est, qui in his similitudinem assumptus de terra, et illetus, nec molitudinem habuit, nec candorem, et tamen per illius misericordiam adhesit Deo. Cumque peccasset, rationale quippe est hæjuscemodi linum atque lumbare, ductus est trans Euphratrem, id est, in Assyrios, et ibi abeconditus, hoc est, multitudine [Al. magnitudine] magnarum et innominabilium gentium quodammodo absorptus, et nibilis reputatus. Post multum autem tempus, ipse Propheta in typum Dei liberat populum de captivitate. Qui nibilominus et post redditum, Dei præcepta non fecit; sed securus deos alienos, ad extremum etiam in Dei Filium misit manus, et æternam perditione contabuit. Omnis quoque vir sanctus lumbare Dei est, qui assumptus de terra et de terra <sup>b</sup> lino, Dei consortio copulatur, et quodammodo quæ in Ecclesia ejus videntur obœcona, majori diligentia operit, atque circumdat, ne gentilium et hæreticorum morsibus pateant. Quod lumbare si aquam tetigerit, et Euphratis fluente transierit, hanc Assyriæ regionis humoribus imbuatur, perdit pristinam fortitudinem, et computræscit, atque dissolvitur. Et quamvis in usum Dei redeat, tamen pristinam pulchritudinem habere non potest, non duritia Dei, sed suo vitio: quia nolunt audire verba ejus, et ambulant in pravitate cordis sui, sive quod sibi rectum videtur, hoc faciunt. Sed et ipse sermo divinus cur hanc posuerit similitudinem, exponit dicens: Sicut enim adhæret lumbare ad lumbos hominis: sic agglutinavi et adhæret mihi feci omnem dominum Israel, et omnem dominum Iuda, decem videlicet et duas tribus, ut easent mihi in populum nominatum et in laudem et in gloriam; et pro his omnibus non audierunt me, sed sua vita sunt securi. Caveat ergo qui potest dicere: Mihi autem adhæret Deus bonus est (Psal. lxxii, 28), ne forte per negligenciam ab illius renibus separetur, et transeat Euphratrem, et detur in potentiam regis Assyrii, et nequaquam in solidissima petra, sed in foramine petræ corruptæ, atque vitiæ, hoc est, hæreticorum cordibus et viis occupetur, et in tantam veniat putredinem, ut in usum et in cinctorum Domini ultra redire non possit.

(Vers. 12 seqq.) Dices ergo ad eos (sive ad populum) sermonem istum. Hæc dicit Dominus Deus Irael: Omnis laguncula (sive uter) impletabitur [Al. impletatur] vino **932**. Et dacent ad te: Numquid ignoramus quod omnis laguncula (sive uter) impletatur [Vulg. impletur] vino? Et dices ad eos: Hæc dicit Dominus: Ecce ego impletbo omnes habitatores terræ hujus, et reges qui sedent de stirpe (sive filios) David super thronum ejus, et sacerdotes ei prophetas et omnes habitatores Jerusalem ebrietate: et dispergam eos, virum a fratre suo, et patres ei filios pariter, ait Dominus: Non parcam (sive non desiderabu) et non concedam, neque miserabor, ut non disperdam eos. Ver-

<sup>a</sup> Additum pessimi, neque in Hebreo est, neque in Hieronymiana versione.

<sup>b</sup> Suspicitur Victor. legendum hinc, quod de linea lumbari serino sit.

hum Hebraicum NEBEL. (נֶבֶל); Aquilæ prima editio, *lagunculam*; secunda ipsum nbel; Symmachus, *craterem*; LXX, *utrem*; Theodotio, *vas*, interpretati sunt: quod omne non oleo, non aqua, non melle, non lacte, non alia qualibet materia liquentis elementi, sed vino, et ebrietate completur: ostendens, nos vas esse fragile iuxta Apostolum dicentem: *Habemus thesaurum istum in vasibus futilibus* (II Cor. iv, 7); nec posse fieri, ut non illud impletur in nobis quod scriptum est: *Non enim habitat in carne mea boarium*. Et iterum: *Non enim quod volo bonum, hoc facio: sed quod nolo malum, hoc operor* (Rom. vii, 18). Ac deinde: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* (Ibid., 19)? Hoc autem ebrietate, qua obliviscimur preceptorum Dei, et virtutis atque peccatis omnis impletur humana conditio, B dicente Propheta: *Non justificabitur in conspectu meo omnis vivens* (Psal. cxlii, 2), non ad comparationem Dei (ut veteres et novi haeretici volunt, et patroci haereticorum), sed ad scientiam ejus: *Homo enim videt in facie, Deus in corde* (I Reg. xvi, 7); et quod nobis interdum mundum videtur, illius oculis sordidum deprehenditur: non solum vulgus ignobile vilisque plebecula, sed reges Ecclesiarum de stirpe, sive filii David, qui sedent resupini erectaque cervice, et protento aquilaculo super thronum ejus. Sacerdotes quoque ipsi, secundus in ecclesiastico honore gradus, et prophetæ, qui violentur habere scientiam Scripturarum, et omnes habitatores Jerusalem, pro varietate peccatorum complentur: sive Iuda, ut addidere Septuaginta. Cumque ebri fuerint, diverguntur a societate sui, patresque a filiis et filii a patribus separantur, ut diversis perillantur heresis, et sub Christi nomine inter se digradientur, et dimicent contra matrem suam, quæ eos genuit, Ecclesiam. Unde dicit: *Non desiderabo eos: sed odio habeo sempiterni: non parcam, et non concedam, neque misericord: non crudelitate sententiae, sed veritate judicii*. Qui enim meos populos trucidarunt, ipsi in seternum peribunt. Potest hoc et iuxta historiam 933 simpliciter accipi, quod reges, sacerdotes, et prophetæ, et omnis populus Jerusalem inebriandus sit calice Babylonio, et captivitatis obruius malis.

(Vers. 15.) *Audite et auribus percipite: Nolite elevari, quia Dominus locutus est*. Quia supra dixerat: *omnis uter impletatur vino: ita ut reges quoque, et sacerdotes, et prophetæ, et omnes habitatores Jerusalem impletentur ebrietate, propterea jungit et dicit: Audite et auribus percipite, tam extrinsecus, quam intrinsecus, tam mente, quam corpore; et nolite elevari per superbiam, cogitantes fragilitatem vestram, et quod nullus sit, qui pro qualitate peccati bac ebrietate caret*. Unde disperditur, atque

A corrumpitur, et Dei misericordia indigna est, elevans se adversus eum per superbiam.

(Vers. 16, 17.) *Date Domino Deo vestro [Al. nostro] gloriam, antequam contenebrescat, et antequam offendant pedes vestri ad montes caliginosos (sive tenebrosos). Exspectabis lucem, et ibi umbra mortis, et ponentur in tenebris* <sup>a</sup> (sive iuxta Hebraicum, et ponet eam in umbram mortis, et in caliginem). *Quod si non audieritis, in abscondito plorabit anima vestra* [Vulg. mea] *a facie superbie* (sive iniuria). Eos quibus dixerat sermo divinus: *Audite et auribus percipite, et nolite elevari, nunc prororat ad paenitentiam, ut priusquam ducantur Babylonem, et offendant pedes eorum ad montes caliginosos, sive tenebrosos, dent gloriam Deo*. Unde et peccatoribus sepe dicitur: *Date gloriam Deo* (Psal. lxvii, 35). Quod autem Babylon, et omnis regio Chaldaeorum, montes caliginosi, sive tenebrosi, appellantur, in principio Visionis Isaiae contra Babylonem legitimus, ubi scriptum est: *Super montem caliginosum levare signum* (Isai xiii, 2), quod Hebreo dicitur *NESHPHA* (נְשִׁפָּה). Hoc itaque præcepit, ut antequam ducantur in captitatem, et servitatis mala sentiant, agent paenitentiam. Cumque exspectent lucem, sessuri sint in tenebris. Sin autem, inquit, me audire nolueritis in abscondito [Al. absconde], juxta Aquilam, in tenebris, plorabit anima vestra, sive iuxta Septuaginta, a facie superbie; ut ne gemitus quidem et ploratus liber sit, ne victorum offendantur oculi. Possimus autem et sic locum istum interpretari: Salvator loquitur: *Operamini dum dies est: veniet nos quando nullus ultra potest operari* (Joan. vi, 27). De hoc tempore et Isaiae vaticinium est: *Stellæ enim cœli et Orion, et omnis ornatæ cœli lucem non dabunt, et tenebrabuntur crto sole, et 935 luna non dabit lumen* (Isai. 13, 10). Sophonias quoque in eadem verba consentit, dicens: *Dies tribulationis et angustie: dies miseria, et perditionis: dies tenebrarum ei turbidæ: dies nubis et caliginis* (Sophon. 1, 15). Prins ergo quam judicii tempus adveniat, et offendant pedes nostri ad montes tenebrosos, adversarias scilicet fortitudines, que tormentis et cruentibus prapositæ sunt, agamus paenitentiam, ne exspectantes lucem, noctis tenebris involvamur; sciamusque, nisi hoc fecerimus, ploraturam animam, vel Dei, vel Prophetæ, a facie nostræ superbie, Dei verba audire nolentium: unde et ipse Propheta dicit:

*Plorans plorabit Jerusalem (sive plorans plorabit et deducet oculus mens lacrymam): quia captus est grex Domini (sive <sup>b</sup> doloremque meum tacitis gemibus dissimulare non possum). Omnis autem causa cruciatuum est, quod captus sit grex Domini. Dicamus Iudeis et nostris judaizantibus, qui simplicem tantum et occidentem sequuntur historiam, nisi au-*

*in umbram mortis et in caliginem: Sive, et ibi umbra mortis, et ponentur in tenebris.*

<sup>b</sup> Hanc alteram interpretationem, *Sire doloremque meum, etc., quod in nullo sacro codice invenerit*, quasi temere intrusum glossemam Victorius ejecit.

<sup>a</sup> Cum quer juxta Hebraicum est interpretatio, Hieronymi ea sit, quæ autem Hieronymi est continuo Septuagintaviratem præcedat, Victorius, vocibus sive juxta Hebraicum expunctis, locum hunc ita ex ingenio dixerit: *Exspectabis lucem, et ponet eam*

dicitur absconditio, hoc est, in mysterio, sive in te-nebris, quas possit Deus latibulum suum (Psalm. xvii), et iuxta Salomonem, ut intelligent parabolam et te-nebrosum sermonem, piersabit anima Prophetae, sive ipsorum a facie superbis, dum per contumaciam resistunt Deo. Unde et fictus erit jugis lacrymæque perpetiae: eo quod a vero Nabuchodonosor captus sit greci Domini atque corruptus.

(Vers. 18, 19.) Dic regi et dominatrici (sive dicitur regi et potentibus): *Humiliantini, sedete, quoniam descenditis* (sive sublati es) *de capite vestro corona gloria vestra. Civitates Austræ clausæ sunt, et non es qui aperias. Translata est omnis Judæa* (sive translatus est omnis Judea) *transmigratione* (sive captivitate) *perfecta. Propheta præcipitur, ut loquatur regi Jecchonio et matri ejus, quam dominam et dominatricem, sive reginam appellat, ut humilietur et in pulvere sedeant: perdidisse enim eos regiam dignitatem, et regi tradendos Babylonio. Civitates Austræ clausæ sunt, id est, tribus Judæa et Jerusalem, quæ juxta solitudinem ad Austrum versa es, et non es qui aperias obsidione circumdata. Translata est omnis Judæa, sive omnis Judea transmigratione perfecta: sive recepit quod merebatur, et compleatum est in ea, ut Septuaginta translaterentur. Delirat in hoc loco, qui regem, Christum, et potentes, Angelos, vel Apostolos intelligit, ut assumant corpus humilitatis, et **935** in pulvere sedeant, et amittant vel rex, vel potentes, de capite suo coronam; et gloriam Judea esse translata, quando in passione completum est: Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non es qui faciat bonum, non est usque ad unum. Verbum Hebreicum *GBRIA* (גְּבָרִים). Aquila et Symmachus dominatricem et dominam interpretati sunt, quod Septuaginta putaverunt *GBRUTH* (גְּבָרָתָה), potentesque dixerunt.*

(Vers. 20, 21.) *Levate oculos vestros, et videte qui venitis ab Aquilone: ubi est grec, qui datus est tibi, pecus inclytum tuum? Quid dices cum visitaverit te? Tu enim doces [Vulg. docuisti et erudisti, rectius] eos adversum te, et eridis in caput tuum. Præcipitur habitatoribus Jerusalem, ut elevent oculos suos, et videant Chaldaeos ab Aquilonis parte venientes: interrogaturque ipsa civitas, et dicitur ei: Ubi est grec, qui datus est tibi, pecus inclytum tuum? Ubi est populus tuus, quem a Deo acceperas, ubi illa tanta et inclita multitudo, ut totius provinciarum turbam in unum locum crederes congregatam? Quid dices cum te visitaverit Dominus in virga sua, et Babylonis tradiderit hostibus, quos, adversum te, vel in caput tuum, vel a principio ipsa docuisti, ut ad eorum auxilia confuges, et ipsorum idola secereris; qui sub occasione amicitiae tuæ, didicerunt per quod iter ad te venire deberent. Audiat hoc Ecclesia negligens, quod ipsa doceat adversarios suos, quomodo eam possint spirituali captivitate comprehendere, et pecus ejus bestiarum crudelitate lacerare.*

(Vers. 22.) *Numquid non dolores apprehendenti te, et quasi mulierem parturientem? Quod si dicieris in corde*

*A tuo, quare tenet mihi hæc? propter multitudinem iniquitatis tuæ revelata sunt veracundiora tua, polluta sunt (sive defecata sunt) plantæ tuae. Dum noxie, quasi mulierem partes subitus, ita te caput tuæ repentina comprehendet. Quod si causari volueris et querere, ear traditæ sis hostibus, audi manifeste, multitudinem hæc tibi fecisse iniquitatis tuae, et quasi mulieris meretricis, sublatæ vestibus, reveriatur ignominia tua, et ostenderentur publice fornicationes tuae. Per quæ discimus, quamdiu fuerint minora peccata, agere Dominum patienter, et exspectare penitendum nostrum. Si autem voluerimus delictis copulare delicta, et cumulum facere peccatorum, revolabuntur pudenda nostra, et ostenderentur easætis plantæ nostra, vel in praesenti aculo, vel in futuro. Nihil est enim occultum quod non reveletur (Matthew. x): quando implebitur illud Danielis: *Iusti resurgent in vitam eternam, et illi in approbrium et confusione sempiternam* (Dan. xii, 2).*

(Vers. 23.) *Si matres potest **Æthiopæ** pollere suam, et perdus varietates suas, et vos poteritis benefacere, **936** cum didiceritis malum. Hoc testimonio ultimatur adversus Ecclesiam, qui diversas cupiunt asserere naturas; et tantum dicunt esse vel nigredinem vel varietatem peccatorum, ut in candorem, et unius coloris pueritatem transire non possint: non attendentes hoc quid sequitur: Et vos poteritis [Ali. potestis] benefacere cum didiceritis malum. Quidquid enim discitur, non naturæ est, sed studii et propria voluntatis: quæ nimis consuetudine et amore peccandi quodammodo in naturam convertitur. Sed hoc quod hominibus impossibile est, Deo possibile est (Matthew. xix, et Luke. xviii): ut nequaquam **Æthiopæ** et pardus suam videantur mutare naturam; sed ille qui in **Æthiopæ** operatur et pardo, dicente Apostolo: *Omnia possum in eo qui me confortat Christo* (Philipp. iv, 13). Unde et in alieno loco: Amplius, inquit, illis omnibus laboravi: non ego autem, sed gratia Dei qua est in me (I Cor. xv, 10). Et: vivo jam non ego, vivit vero in me Christus (Galat. ii, 20). Et iterum scriptum legimus: *Quid habes quod non acceperisti? Si autem acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis* (I Cor. iv, 7)? Quas ob causas non glorietur sapiens in sapientia sua, neque fortis in fortitudine sua, nec dives in divitis suis, nec pudicus in sua pudicitia, sciens, quod in omnibus his Christi virtus sit, non eorum qui in suis virtutibus gloriantur.*

(Vers. 24, 25.) *Et disseminabo eos quasi stipulam quæ vento raptatur in deserto. Hæc sors tua parque mensura tua a me, dicit Dominus (sive et pars inexistentie tua aduersum me). Quia nimis consuetudine malorum non potuerunt mutare naturam, non virtus conditoris, sed studio inoliti sceleris, propterea quasi stipulam vento raptam dispersam eos in solitudinem, juxta illud quid alibi scriptum est: Tempore pulvis quem projicit venies a facie terre (Psalm. i, 4). Facitque apostropham ad ipsam Jerusalem: quod hæc sit sors ejus, et iusta pars, quam ipsa sibi elegerit [Ali. elegit], mensuram cumulatam*

atque perfectam, et supereffundentem [Al. super- effluentem] (Luc. vi), sive partem inobedientis suæ, qua noluit Deo acquiescere. In qua enim mensura mensuraverit, remetietur illi (Matth. vii).

(Vers. 26.) Quia oblitera es mei, et confusa es (sive sperasti) in mendacio: unde et ego nudavi (sive nudabo et revelabo) semora, et posteriora tua contra faciem tuam, et apparebit [Vulg. apparet] ignominia tua, adulteria tua, et hinnitus tuus, scelus (vel alienatio) fornicationis tuæ: Causa dispersionis Ierusalem, quod oblitera sit Dei, et confusa, vel speraverit in mendaciis. Qui præter Deum in rebus confudit seculi, obliviscitur Dei. Unde revelantur semora, vel posteriora ejus, ut videat ignominiam suam: et quæ retro esse deberent, sicut in prioribus: cernatque ipsa quod fecit, et appareat 937 ignominia ejus, non tantum ipse, sed et omnibus. Adulteria, inquit, tua et hinnitus tuus non solum libidinem, sed insaniam ostendit libidinis, equarum more, quæ ad coitum gestiunt, ut est illud Virgilii (Georg. iii, 280, 281):

...Hippomanes, vero quod nomine dicunt  
Pastores, leonum distillat ab inguine virus.

Rogemus Jesum ut nec in præsenti nec in futuro sæculo revelet semora [Al. seminalia], et posteriora nostra, sed ut delectat omnes iniurias nostras, et omnia sceleris apparere non faciat.

(Vers. 27.) Super colles in agro ridi abominationes tuas. Væ tibi, Ierusalem, non mandaberis (sive quia non es mandata) post me, usquequo adhuc? non solum in media urbe Ierusalem, sed in omnibus cunctisque regionibus vidi idola tua, unde dicitur ad eam: Væ tibi, Ierusalem, quia non es mandata post me, ut cum mea te jactares sequi vestigia, et confessionem mei nominis ventilares, tamen numquam purgata sis, quia oblitera es mei, et sperasti in mendaciis. Unde increpat eam et dicit, Usquequo adhuc? et est sensus, quandiu te expectabo? quandiu seram? usquequo oblivisceris mei in finem, et mea præcepta contempnes? Fornicatur in collibus et in agris, et numquam mandatur, qui erecta cervice per superbiam non humiliatur sub potenti manu Dei, sed in suis sceleribus vitiis; ne confudit.

(Cap. XIV. — Vers. 1.) Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam de sermonibus siccitatibus. Irae Dei universa consentiunt. Unde et sol super peccatores occidit meridio, et luna astraque et cætera non dant lumen suum (Amos viii). Putandumque est obsidionis tempore pluvias non fuisse, ut sterilitatem obsessi sustinerent aquæ. Uno quippe fonte Siloe, et hoc non perpetuo utitar civitas, et usque in præsentem diem sterilitas pluviarum, non solum frugum, sed et bibendi inopiam facit.

(Vers. 2 seqq.) Læsis Iudeæ (sive Jude) et portæ ejus corruerunt (sive vacas facies sunt), et obscuratae (sive contumbras sunt) super terram, et clamor Ierusalem ascendit. Majores ejus miserunt minores (sive

A juniores) suos ad aquam: venerunt ad hauriendum (sive ad putoes) et non invenerunt aquam, reportaverunt vasa sua racna, confusi sunt et afflitti (sive erubuerunt), et operuerunt capita sua propter terræ vastitatem (sive et opera terræ, quoniam defecerunt), quia non venit (sive non erat) pluvia super terram: confusi sunt agricultoræ, operuerunt capita sua. Tempore siccitatis, quando 938 sumem patitur multitudo andiendi et descendit sermonem Dei, luget Iudeæ, cultum Dei prius habere se jactans, et confessionem veræ fidei, portante ejus vel vacuanus, vel corravunt, quas ad sensus referre debemus, per quos animæ concipiuntur disciplina. Tunc obscurantur omnia et involvuntur tenebris; et nequaquam in Ierusalem ratio regnat et sermo doctrinæ; sed clamor atque confusio. Majores quoque qui deberent ipsi pergere ad haurandas aquas, mittunt juniores, in quibus cani non sunt sapientia, et idcirco veniunt ad putoes, et non inventant aquas, quas patriarchas invenisse narrat historia (Genes. xxvi). Reportant vasa sua vacua, juniores videlicet: non quod aquæ non fuerint; sed quod illi invenire non potuerint. Confusi sunt, et afflitti, sive erubuerunt et operuerunt capita sua; quia non poterant dicere cum Apostolo: Nos autem omnes revelata facie gloriae Domini contemplamur (I Cor. iii, 18). Propter terræ vastitatem, sive et terræ opera defecerunt, per quæ ad Dei notitiam pergitus. Causaque perspicua: quia non venit, inquit, pluvia super terram. Mandatum est quippe nubibus ne pluerint super eam imbreu (Isai. v). Agricultoræ quoque, quorum unus loquitur, Dei agricultura estis, Dei adiutorio estis (II Cor. iii, 9). Et in alio loco: Dei cooperatores sumus, operiunt caput suum, et confunduntur, intelligentes sine Dei gratia et adjutorio frustra se tendere.

(Vers. 5, 6.) Nam et cerva (sive cervæ) in agro poperit (sive pepererunt) et reliquit (sive reliquerunt) quia non erat herba. Et onagri steterunt in rupibus, traxerunt ventum quasi dracones, defecerunt oculi eorum, quia non erat herba (sive senum). Grandis sterilitas, quando et cervæ in agro pariunt, et relinquunt fetus suos, quia non sit herba vel senum; ut quæ odore narium serpentes extrahunt de cavernis, et venenata interficiunt animalia, cibo gratus non utantur. Onagri quoque de quibus scriptum est in Job: Quis dimittit in solitudine onagrum liberum (Job. xxxix, 5)? plana et campestria relinquentes, stent in rupibus, et currere nequeant, et astrahant ventum in similitudinem draconum, deficiantique oculi eorum, et claram lucem cernere nequeant, rationabilibus subtractis cibis. Sic ita hæc sepe accidit in Ecclesiis, quando cervi et onagri inventiuntur in populis, et magistrorum penuria contabescunt: sunt qui possunt discere, et non sunt qui possunt docere.

Si iniurias nostras responderimus (sive restiterimus) 939 nobis, Domine, fac propter nomen tuum, quo-

<sup>a</sup> Alt. mss. et sciendi verbum Dei. Levia quedam infra emendamus.

<sup>b</sup> Mavult in eodem loco Victor. quod hæc tibi invicem juncta sint.

niā multas sunt aversiones nostras (vel peccata nostra). *Tibi peccavimus, expectatio Israel: Salvator ejus in tempore tribulationis.* Si dubitamus quare non descendat pluviae super terram, quare cuncta ariditate marcescent, audiamus. Iniquitates nostrae restiterunt nobis; propterea, Domine, non secundum opera nostra, sed secundum sanctum nomen tuum vince multas aversiones nostras. *Tibi enim peccavimus, quem cordis secreta non fallunt, et te praestolamur, qui vera spes et expectatio es Israel: et salvas ens in tempore tribulationis, juxia illud quod scriptum est: Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudiuit me (Ps. cxix, 4).* Dicimus et nos in tempore siccitatis, aquarumque penuria: *Tibi peccavimus, et malum coram te fecimus (Psal. 1).* tuum praestolamur adventum, qui salvas Israel, non suo merito, sed tua clementia.

(Vers. 9.) *Quare futuras es quasi colonus in terra, et quasi viator declinans ad manendum? quare futuras es velut vir vagus, aut [Vulg. u] fortis, qui non potest salvare? LXX: Quare factus es sicut advena in terra, et quasi indigena divertens ad manendum? numquid eris quasi homo dormiens, et quasi vir qui salvare non possit? Iudei hunc locum sic intelligent: Quare segregas te a populo tuo? et quasi viator propter unius horum refrigerium, non curas quasi utsris hospitio, sed ad alia transiitrus non salvas populum tuum, et templum quondam inclytum desertis? Nostri vero de futura Christi dispensatione dici putant, quod futuras sit peregrinus in terra, et parvo tempore terra usurus hospitio, et quasi vir pertransiens ac robustus, relicto Israel, tendat ad gentium multitudinem; ut de loco ad locum, de populo ad populum, de Templo ad Ecclesiam transeat. Quod autem juxta Septuaginta dicitur: Numquid eris quasi homo dormiens, et quasi vir qui salvare non possit? similitudinem ponit, et non rei veritatem, secundum illud quod scriptum est; *Surge, cur dormis, Domine (Psal. xlvi, 25)*? non quod Dominus dormiat, de quo dicitur: *Non dormibilis, neque dormiet qui custodit Israel (Psal. cxx, 4)*; sed quod his videatur dormire quos deserit. Denique in sequentibus non scribitur: *vir dormiens qui salvare non possit; sed quasi vir, in utroque ἀνθρωπός* scribitur.*

*Tu autem in nobis es, Domine, et nomen tuum invocatum es super nos, ne derelinques nos (sive ne obliviscaris nostri). Qui apud **¶** Iudeos quasi advena futuras es et viator, et vir vagus, et antiquam deserens mansionem, in nobis habitas; et nomen tuum invocatum est super nos (Prov. xxxi), ut appellemur Christiani, idcirco non derelinques nos, et ne obliviousaris nostri, quibus de futuro advenit tuo, omnium Prophatarum ora cecinerunt.*

(Vers. 10.) *Hac dicit Dominus populo huic, quia dilexit (sive dilexerunt) moveare pedes suos, et non*

A quievit (sive non pepercunt [Al. pepercit] et Domine non placuit (sive et Deus non placuit [Al. complacuit] sibi in eis); nunc recordabitur iniuriam eorum, et visitabit peccata eorum. Dicente populo: quare factus es ut advena, et viator et vagus, ut tuam deseras mansionem? Respondet Dominus populo quandam suo: *Vis nosse rationem? ausculta quod dicitur: Qui dilexit populus moveare pedes suos, et non abstulit eos de compede peccatorum, sive non quievit, et stare non potuit: idcirco et deserui eum, et nulla est in illo mihi complacentia. Qui igitur dia distulit, et per patientiam noluit punire peccantes, quis in acelere permanerunt; recordabitur iniuriam eorum; et quasi segregantibus, et Deum non sentientium, peccata visitabit, ut ultra peccare desistant.*

B *Notandum autem in Scripturis sanctis quod semper peccatorum moveantur pedes, et Sanctis dicatur cum Moyse: Tu vero hic sta tecum (Deut. v, 31).* Et alibi scriptum sit: *Laudate servi Dominum, qui statim in domo Domini, in atris domus Dei nostri (Psal. cxxxiv, 1, 2).*

(Vers. 11, 12.) *Et dixit Dominus ad me: Noli orare pro populo isto in bonum. Cum jejunaverint, non exaudiām processorum, et si oblingerint holocausta et victimas, non suscipiam eos: quoniam gladio, fame et peste ego consumam eos. Statim est orare pro eo qui peccaverit ad mortem, dicente Joanne: Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis (Joan. v, 16): Omnis iniqüitas peccatum est, et est peccatum non ad mortem. Jejunia, et preeces, et victimæ, et holocausta tunc proficiunt, cum recedimus a vitiis, et itemus antiqua peccata. Sim autem in sceleribus permanentes, putaverimus votis aliquo sacrificiis redimere nos, vehementer erramus, iniquum arbitrantes Deum. Qui enim semet gladio, et fami, et pesti fuerit destinatus, nullis precibus eroi potest. Unde et Prophetæ dicitur, ne frustra roget quod impetrare non possit.*

(Vers. 13, 14.) *Ei dixi, ah, ah, ah, Domine Deus, et (sive ¶ qui es, Domine Deus) Prophetæ dicunt eis, non videbitis gladium, et fames non erit in vobis: sed pacem veram dabit vobis in loco isto. Et dixit Dominus ad me: falso Prophetæ fascinatur in nomine meo: non misi eos, et non præcepī eos, neque locutus sum ad eos. Visionem mendarem, et divinationem fraudulentem [Vulg. et fraudulentiam], et seductionem cordis sui prophetant vobis. Audiant haec magistri, qui peccantibus et in aliis vitiis permanentibus, prospera pollicentur, qui dicunt divitiis: Non videbitis gladium tormentorum Dei, et fames non erit in vobis. Saturabimini quippe sermonibus Dei; et pacem dabit vobis Dominus verissimam in loco Ecclesie, sive Jerusalem. Quod autem dixit, juxta Hebraicum, tertio ah, ah, ah, ad priora [Al. propria] respondit, ubi Dominus fuerat commissarius, dicens: Gladio, et auditores Dei.*

<sup>a</sup> Negandi particulam hoc loco Victorius respuit, quod in ipso Joannis, quem alludit, textu non sit.  
<sup>b</sup> *Penes Rabbanum, redimere nos aures Dei, velenum, etc. Iu Vatic. autem, ac Cisterc. mass. redimi nos*

<sup>c</sup> Addunt vulgati libri meus, quod pronomen mass. hic non agnoscent.

fame, et peste ego consumam eos: Quia igitur Prophetæ, immo pseudoprophetæ falsa polliciti sunt: ideo Dominus locutus est per Jeremiam: Nolite audire verba pseudoprophetarum, qui non a me misi sunt; sed sua voluntate venerunt. Uode nequaquam Prophetæ, sed Divini sunt appellandi, qui seductionem populo loquuntur. Multo enim melius est timore poenarum emendare peccata, quam spe propterorum divinæ sententiae subjacere.

(Vers. 15, 16.) Ideo hæc dicit Dominus de Prophetis, qui prophetant in nomine meo, quos ego non misi, dicentes: Gladius et fame non erit in terra hac: gladio et fame consumerunt Prophetæ illi. Et populi, quibus prophetarunt [Vulg. prophetant], projecti erunt in viis Jerusalem præ fame et gladio, et non erit qui sepeliat eos: ipsi et uxores eorum, filii et filia eorum, et effundam super eos malum suum (sive mala sua). Caveant pseudoprophetæ, qui prospera premitendo, supplantant populum Dei, ne et ipsi pereant, et deceptus populus simili deleatur interitu, jaceantque in viis Jerusalem, et Domini præcepta calcantes, fame et gladio pereant, et non sit qui sepeliat eos; nec ignominiam eorum pulvere operiat poenitentia. Et ipsi enim prophetæ et populus, uxoresque eorum et filii et filia, vinnisque generatio absque ullo pollinctorie [Al. pollicitatore] in sterquilinium erit. Quanti jacent in viis Jerusalem! quot cernimus insepoltos recipere mala sua, quæ, Domino effudente, patientur!

(Vers. 17.) Et dices ad eos verbum istud: Deducant oculi mei lacrymam (sive deducant oculi restri lacrymas) per diem et noctem, et non taceant (sive non cessent), quoniam **¶** contritione magna contrita est virgo filia populi mei, playa pessima vehementer. Duplíciter hic locus intelligitur, vel quid ipse Deus plangat populum suum, et oculi ejus flere non cessent, vel certe imperet ut popularum oculi lacrimis fluant, nec leve esse quod plangendum sit; cum virgo filia populi sui contritione maxima et plega intolerabili percussa sit. Alli ex persona Prophetæ hoc dici arbitrantur.

(Vers. 18.) Si egressus fuero ad agros, ecce occisi gladio: et si introiero in civitatem, ecce attenuati fame (sive dolore famis). Propheca quoque et sacerdos abierunt in terram quam ignorabant. Justi [Al. Ista] causa plangendi, quia virgo contrita sit, filia perclusa, popularusque deletus. Si enim, inquit, foras exire voluero, intersectus videbo: si ingredi civitatem, attenuatos et ossibus vix barentes, famis necessitate conspiciam. Et quid mirum hoc de plebe et ignobili vulgo dicere? cum Prophetæ quoque et sacerdotes, qui alii prospera prophetabant, et qui debobant Legis aperire mandata, ipsi ierint in terram quam ignorabant, et captivitatis sustinuerint malum. Audiant hoc nostri Prophetæ et Sacerdotes, quod nec intus nec foris propter negligentiam eorum sit illa securitas: quid et eos scandalizent qui foris

A sunt, et eos qui intus, fame interire patientur: et qui auctores fuerint peccandi, sint cruciatum concili.

(Vers. 19.) Numquid proficiens abjecisti Judam: aut Sion abominationata est anima tua? quare ergo percussisti nos, ita ut nulla sit sanitas? Exspectavimus pacem, et non est bonum: et tempus curationis, et ecce turbatio. Miratur Propheta quod Judam et Jerusalemar, duarum tribuum videlicet regnum, in quo erat religio Dei, et Templi ceremonia, Dominus tam repte-projecterit; et tanta percusserit plaga, ut nulla possit adhiberi medicina. Exspectavimus, inquit, pacem et tempus curationis, et nullum est bonum; sed econtra turbatio: ut ubi prius fuerat cultus Dei atque tranquillitas, ibi seditionibus et hostili frenitia omnia completerentur. <sup>a</sup> Si quando ergo nostra Sion, B nosterque Juda abjicitur, et abominationatur illum anima Dei, nequaquam miremur, sed magis dicamus quod sequitur:

(Vers. 20.) Cognovimus, Domine, iniurias nostras, et iniquitatem patrum nostrorum, quia peccavimus tibi. Et nos, inquit, et patres nostri eadem dementia, Dei præcepta negleximus: et impleta est in nobis mensura **¶** majorum; ut quidquid illius defuerat, nostro cumulo completeretur. Unde et de Juda dicitur: In memoriam redat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini: et peccatum matris ejus non defleatur. Fiant contra Dominum templer: et dispercat de terra memoria eorum (Psalm. cxvi, 4).

(Vers. 21.) Ne nos des in opprobrium propter nos: tuum, neque facias nobis contumeliam. Solii gloriae tuæ recordare: ne irritum facias fædus tuum nobiscum. Solium gloriae Dei non solum arbitremur Tempulum Judæor, quod sepe destructum est, sed omnem sanctum, <sup>b</sup> in quo juxta illud quod scriptum est: Thronum ejus in terram allisti, tunc alliditur, atque destruitur, quando multitudine peccatorum offendit Deum; sed tamen qui sua culpa perit, Domini clementia sustentatur, quæ mutatur severitate sententia, si irritum faciat Dominus pactum suum, quo nos salvos futuros esse pollicitus est.

(Vers. 22.) Numquid suni in sculpilibus gentium, qui pluunt: aut caeli possunt dare imbre? Nonne tu es, Domine Deus, quem exspectavimus? in enim fecisti omnia haec. Post multos, varioque sermones redit ad titulum prophetæ, in quo scriptum est: quod factum est verbum Domini ad Jeremiam de sermonibus siccatiis. Ergo quod dicit, hoc est: quia dæmonum simulacra non possunt pluere, nec caeli per se dare imbrem suum: ideo tu, Domine Deus noster, quem semper exspectavimus, in quem spes nostras convertimus et vota, tu da pluviam tuam. Tua enim sunt omnia; et quidquid boni est, sine te, cuius est, dari non potest. Dicamus hoc et contra hereticos, qui pluviam doctrinarum tribuere non possunt: et cum se caelos esse promittant, et de se scriptum gloriorientur: Cæli enarrant gloriam Dei (Psalm. xviii, 1): tamen imbre non possunt donare doctrinæ. Solus

<sup>a</sup> Vulgat., Si ergo quandoque, etc.

<sup>b</sup> Voculas, in quo, ex miss. et Rabano sufficiunt.

est enim Deus qui suum instruat populum, et diversitates gratia tribuat expectantibus eum.

(Cap. XV. — Vers. 1.) *Et dixit Dominus ad me: Si steteris Moyses et Samuel coram me (sive contra me) non est anima mea ad populum istum. Hos enim legimus Iesum Domini pro populo restituisse, et jam impudentem avertere sententiam. Et si, inquit, illi steterint, vel in conspectu meo, vel contra me, quorum uni dixit Deus: Dimitte me, et percutiem populum istum (Exod. xxxii. 10): tamen non exaudiam: quoniam consumata sunt scelera populi delinquentia.*

*Ejice (vel emite) illos a facie mea, et egrediantur. Non loco recedunt a Deo 944 peccatores, sed voluntate: quoniam legamus et Adam et Cain ejetos esse a facie Dei (Gen. iii et viii).*

(Vers. 2, 3.) *Quod si dixerint ad te: Quo egredierunt? Dices ad eos: Hoc dicit Dominus. Qui ad mortem, ad mortem; et qui ad gladium, ad gladium; et qui ad fumum, ad fumum; et qui ad captivitatem, ad captivitatem. Et visitabo super eos [Al. vos] quatuor species, dicit Dominus, gladium ad occisionem, et canes ad lacerandum [Al. latrandum], et volatilia caeli et bestias terrae ad devorandum, et dissipandum. Quatuor plagas, quibus traditus est populus Iudeorum, etiam Ezechielis propheta demonstrat, gladium, pestilentiam, fumum, bestias et captivitatem (Ezech. xiv). Inter bestias autem canes quoque et volatilia intellige, quibus laceranda et devoranda, et dissipanda corpora tradita sunt. Neque enim fieri poterat, ut Creatore neglecto, non universa creatura consurgeret in peccatores.*

(Vers. 4.) *Et dabo eos in fervorem (sive commotionem et angustias) universis regnis terrae, propter Manassensem filium Ezechielem regis Iuda, super omnibus que fecit in Jerusalem. Legimus in Dierum volumine, Manassensem post captivitatem et penitentiam reversum in Jerusalem atque regnasse (Il. Patr., xxxiii). Sed quomodo sanctorum merita descendunt ad posteros, sicut David et ceterorum: sic peccatorum flagitia, si liberi nepotesque simili gesserint, ad posteros pervenient. Quod autem dicit: Dabo eos in fervorem, sive commotionem et angustias universis terrae, et sub Babylonii ex parte completum est, et nunc expletur in toto, quando pessimum regem, et qui repleverit Jerusalem a porta usque ad portam cruentum, et sub populis imitatus est impius. Ex quo discimus, regum ac principum, et praepositorum scelere, populos plerisque deleri.*

(Vers. 5.) *Quis enim miserebitur tui, Jerusalem? aut quis contristabitur pro te? aut quis ibit ad rogandum pro pace tua? Nullum enim potest, offenso Deo, pro flagitiis rogare peccantium; quia nec tam clemens potest creatura quam conditor esse, nec ita alienus exterius, quomodo Dominus suis parcere.*

(Vers. 6.) *Tu dereliquisti me, dicit Dominus: retrorsum abiisti. Causa redditur, quare nullus miserebitur Jerusalem, nec contristetur pro ea, nec pro pace illius obsecret: quod cum, juxta Apostolum*

A (Philip. iii), posteriorum obliviscens, ad priora se extendere debuerit, et contrario retroversa sit, et Aegyptinas carnes desiderarit.

945 *Et extendam manum meam super te, et interficiam te: laboravi rogatus (sive regans): pro quo LXX translulerunt: nequaquam ultra dimidiam eos. Manus extensa, percutientis indicium est: interficere peccatorum, iram significat consummatam. Quid autem intulit: Laboravi rogatus, sive regans, duplum habet sensum, quod jam defecrit Deus, crebro eis ignorando, et lassus sit semper eos provocans ad salutem.*

(Vers. 7.) *Et dispergam eos ventilabro in portis terre (sive populi mei). Interfici et perdidi [Vulg. disperdi] populum meum; et tamen a viis suis non sunt reversi. Quid prodest scrupulus me regari, cum a viis suis pessimis non revertantur, nec agant penitentiam? Dispersi enim eos quasi ventilabro, et purgarem aream meam. Et dispersi in portis terre, ut inferni quodammodo calcarent limina. Et interfici et perdidi populum meum, ut coacti malorum necessitate, impudentia viarent mala.*

(Vers. 8.) *Multiplicata sunt mihi viduae ejus super arenam maris: induci eis super matrem adolescentis vestitatem meridie: nisi super ciuitates repente terrorum. Diversis medicaminibus cupit Deus salvare peccantes: ut qui contempserant blandientem, timeant commandantem. Viduae multiplicatae sunt super arenam maris, interfectis viris; matres, perditis liberis, sensere vestitatem, non in nocte et per insidias, sed clara luce: ut ostendat apertam vim adversarii fortioris. Nisi, inquit, super ciuitates, haud dubium quin Iuda, et populi peccatoris, repente terrorum: ut quanto fuit subitum malum, tanto difficile esset effugium.*

(Vers. 9.) *Infirmata est (sive abjecta, aut racca facta est) quae peperit septem (sive plurimae); defecit anima ejus: occidit ei sol, cum adhuc esset dies (aut medius dies). Confusa est, et errabuit: et residuo ejus in gladium dabo in conspectu inimicorum eorum, ait Dominus. Sepe diximus verbum Hebreum saba (γάβα), vel septem, vel iuramentum sonare, vel plurimos. Unde et diversa est interpretatio: Aquila, Septuaginta et Theodotione, septem transferentibus: Symmacho, plurimos. Quae igitur erat diversi liberis, orba subito facta est, et clara luce disperit, et confusa est in solitudine sui. Reliquum autem, ait, populum tradam gladio: ut mortem ei iram Dei nullus effugiat. Alii ad Synagogam referunt, quae infirmata est, ut Ecclesia cresceret multitudo; juxta illud quod scriptum est: Steriles peperit 946 septem, sive plurimae: et quae multos habebat liberos, infirmata est (I Reg. ii, 5). Unde et occidit ei sol justitiae, in cuius pennis est sanitatis (Malach. iv): et idcirco zeterna confusione cooperata est, perdens populum suum gladio spirituali.*

(Vers. 10.) *Vae huic, mater mea, quare genitrix me virum riam (sive judicis), virum discordis (sive qui judicat), in universa terra? Potest hoc evitare.*

zendo; de *Jeremias* intelligi, quod non in tote orbe terrarum, sed in terra *Judeas* sit judicatus. Vero auctor Domini compellit Salvatori, qui loquitur in Evangelio: *In iudicium ego in istum mundum veni, ut qui non vident, videant, et qui vident, ceci fiant* (*Iov. ix. 59*); de quo scriptum est: *Ecce hic est positus in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel: et in signum cui contradicetur* (*Luc. ii. 34*). Quis enim philosophorum, quis gentilium, quis hereticorum non judicat Christum, ponentium ei leges nativitatis, et passionis, resurrectionisque suas "substantiae"? Nec mirum juxta assumptionis corporis veritatem, Christum dicere: *Vos mihi mater mea; cum et in alio loco perspicere personam ejus conveniat quod dicitur: Vos mihi quia factus sum sicut qui colligis stipalam in messe, et sicut racentur in vindemia, non habens spicam, ut comedat primitiva* (*Mich. vii. 1*). Et ne patiens genitum utilitatem [Al. utilitatem] referri ad Verbum Dei, qui sit iste qui plantat, statim aquiritur: *Vos mihi anima; quia perit reveriens a terra: non quia dividimus Personas, ut simili faciemus; sed quo unus atque idem Filius Dei, nunc juxta carnem, nunc juxta Verbum loquatur Dei.*

*Non generasti, nec generavisti mihi quisquam: omnes maledicunt mihi.* Pro quo Septuaginta: *Non profui, neque profuit mihi quisquam. Thendotio: non debui, neque debuit mihi quisquam.* Quorum omnium hic sensus est ex persona Christi: Nullus se probavit, qui digne mea sera accipieret; nec generavit mihi quisquam in sanctis atque pauperibus consoverdis, me sibi faciens debitorem. Sive non profui, nec profuit mihi quisquam; nullus enim tantum voluit accipere, quantum egn tribuere desideravi. *Nec profuit mihi quisquam; salus enim creaturae, lucrum est Creatoris.* Aut certe non debui, nec debuit mihi quisquam: *Nisi dedit mihi quantum accipere cupiebam, nec me sibi fecit in aliquo debitorem.* Quodque infert: *Nec debuit mihi quisquam, hunc habet sensus: Quomodo enim poterat mihi usuram debere, qui sensus non est dignatus accipere?* Omnes, inquit, maledicunt mihi. *Quis enim hereticorum, 947 atque errantium non maledicit Christo, pervera credendo, et perversiora blasphemans?*

(Vers. 11.) *Dicit Dominus. Si non religias tuas in bonum: si non occurras [Al. occurreris] tibi in tempore afflictionis, et in tempore tribulationis et angustiarum [A Vulg. abest et angustiarum] adversus inimicum.* Possunt haec et ex persona *Jeremias* accipi, qui pressimo tempore, et jam imminentio captivitate prophetare compulsa est, et dura perpeti a populo non credente. Ad id, quod supra dixeris: *Vos mihi, mater, ut quid*

<sup>a</sup> Mes. et Rabanus cum et copula, resurrectionisque suæ, et substantiae.

<sup>b</sup> *Jare.* Non legebat Hieronymus medium litteram *Yan*, sive *hollen*, in hac voce Hebræa, ut manifestum nobis est ex omnium miss. codicium fide; legendunt enim *Jare*, non *Jaro* juxta hodiernam Hebraici contextus punctuationem. MARTIAN.

— Scribit Martian. *yrr* cum *yan*, quam hodie PATRIOL. XXIV.

*me genuisti virum, qui judicas et discernas omni terram reliqua, respondit Dominus: Noli considerare presentia, sed futura; reliqua enim tua et novissima erunt in bonum. Denique et in presentiarum causa euperent inimici opprimere, affui tibi, et meo es protectus auxilio. Hoc autem tam ad *Jeremiam*, quam secundum dispensationem carnis assumptas, referri potest ad Salvatorem. Pro eo quod nos iuxta Hebraicum interpretati sumus: *Omnes maledicunt mihi, usque ad eum locum ubi scriptum est, in tempore tribulationis adversus inimicum, in editione Vulgata ita scriptum reperi: Fortitudo mea defecit in his, qui maledicunt mihi; sed, Domine, dirigentibus illis, si non astiti tibi in tempore afflictionis eorum, et in tempore tribulationis eorum, in bona contra inimicum.* Et est sensus: *Fortitudo mea defecit in his, qui maledicunt mihi.* Non enim intelligent virtutem meam, que in infirmitate perficitur, et quanto plus mihi maledixerint, tanto mea in illis plus deficit fortitudo. Jungitque vel Prophetam vel Dominus, et ait: *Fiat, Domine [Al. Dominus], dirigentibus illis, hoc est, evenient mihi maledicta, quae loquuntur inimici; et illi dirigantur in bonum, si nos in tempore tribulationis eorum et angustiarum, quando eos vastabat inimicus, et capere festinabat, steti in conspectu tuo, et rogavi te pro illis, et dixi: Pater, ignosce eis: quod enim faciunt, nesciunt* (*Luc. xxiii. 34*). Sed et *Jeremiam* seruo deprehendimus in hoc volumine rogassem pro populo.*

(Vers. 12.) *Numquid faderabitis ferrum ferro ab Aquilone: et as?* Symmachus, *Numquid nocebis ferrum ferro ab Aquilone, et as?* I.XX et Theodotus, *Si cognoscet ferrum et experimentum enarrat?* Variatio causa perplexa est: *verbum enim b JARE (yrr)*, quod in praesenti loco scriptum est, pro ambiguitate enuntiationis et amicitiam, sonat et malitiam, quod si pro *res* littera **948** (quae *DALETA* littera similis est) legatur *\* DALETA*, scientiam cognitionem que significat. Quod autem dicitur, sic intelligendum est: *Ne doleas quod populus inimicus tuus sit; te enim dura nuntiante, non potest te amare qui durus est.* Sive Babylonii, qui ab Aquilone veniunt, suntque ferrum durissimum, huic populo duriori et in serie similitudinem indomito, non poterunt amicitia copulari. *Sive ferrum durissimum, hoc est, populus Israel Dei cognitione indignus est, qui in tantam peruenit malitiam, ut duriori metallo tere circumdatus sit.*

(Vers. 13, 14.) *Divitias tuas et thesauros tuos in dispersionem dabo, gratis (sive absque pretio) in omnibus peccatis tuis et in cunctis terminis tuis.* Et ad uacum inimicos tuos (sive servire te faciam inimicis tuis) de-

nam Hebrei contextus punctuationem ne ipse quidem in notis probat. Quid quod ipsum quod accusat, Hebrewrum exemplar sine *Van* legit *yrr*?

<sup>c</sup> Scilicet si *JARE* legeris. Ceterum hoc uno abliudunt LXX a Theodotione, quod illi si *yrrwθσσται*, si cognoscetur, hic si cognoscet interpretetur. Levia quædam inferius castigantur.

*terra, quam nescis : quia ignis accensus est in furore meo : super vos ardebit. O nimis, inquit, substantiam tuam tradam inimicio tulis abique illo pretio, propter peccata, quae fecisti in cunctis terminis tuis. Propterea adducam inimicos tuos, sive servire te faciam in terra Chaldea : quia ignis meus, qui semel in meo furore succensus est, in te ardebit, et extingui non poterit. Tu enim prehabsti materiam ardoris tui, ut meus ignis tua, quae in te sunt, ligna consumat, et fenum, et stipulam ; ac per hoc non est causa ardoris in Domino, sed in his qui lomenta incendio ministrarunt.*

(Vers. 15, 16.) *Tu scis, Domine, recordare mei, et visita me, et tuere me ab his, qui persequuntur me. Noli in patientia tua suscipere me, scito quoniam sustinui pro te opprobrium. Inveni sunt sermones tui, et comedi eos (sive ab his, qui reprobant sermones tuos, consume eos). Et factum est mihi (sive erit mihi) verbum tuum in gaudium et latitatem cordis mei, quoniam invocatum est nomen tuum super me, Dominus Deus exercituum. Hoc quod diximus, Tu scis, in LXX non habetur. Felix est autem illa conscientia, qua pro Deo sustinet opprobrium. Unde dicit : Inveni sunt sermones tui, quos meo ore loqueboris. Et comedi eos, hoc est, in eibum mihi versi sunt; sive juxta Symmachum : Suscipebam eos, ut mihi in latitudine venterentur, qui dudum fuerant in opprobrium. Unde et Babylonii confitentur impleta, quae Jeremias futura predixerat : Sive hic sensus est : Sensi angustias : miseras pertuli populi persequentiis; sed tamen gavisus sum, 349 me tuis paruisse praeceptis : et propter nomen tuum dura perpassus sum.*

(Vers. 17, 18.) *Non sedi in concilio Iudentium, et gloriatus sum (sive metuebam) a facie manus tuarum : solus sedebam, quoniam amaritudine [Vulg. comminatione] repleta es me. Quare factus est dolor meus perpetuus (sive quare qui contristant me, confortantur) et plaga mea desperabilis remit curari (sive plaga mea fortis, unde curabor) ? Facta est mihi quasi mendacium aquarum infidelium (sive quasi aqua mendax non habens fidem). Huc Hebrei ex persona Jerusalem dici arbitrantur : quod sola sederit, et amaritudine repleta sit, et factus sit dolor ejus perpetuus ; et quomodo aquae pertransirent, sic verba Prophetarum, quibus sibi prospera pollicebantur, transisse mendiciter. Melius autem, ut ex persona Prophetae huc dici accipiantur, <sup>a</sup> sermonibus sancti viri, qui non sedent in concilio, sive acreto Iudentium, quod timuerit impendentem sibi manum Dei : sive magis gloriatus sit, se malorum non habore consortium. Solus, inquit, sedebam, secundum illud quod scriptum est : Non sedi cum concilio vanitatis, et cum iniqua genitibus non introibo. Odivi Ecclesiam malignitatem, et cum impiis non sedebo (Psal. xxv, 4, 5). Et in alio loco, Solitarius sum ego, donec pertranseam. A facie, inquit, manus tuarum, solus sedebam (Psal. cxi,*